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SUNAT DISPONE APLICAR LA FACULTAD DISCRECIONAL PARA NO APLICAR SANCIONES A LOS SUJETOS
QUE SE ENCUENTREN EN EL NUEVO RUS

Con fecha 13 de junio de 2021, mediante la Resolución de Superintendencia Nº 000012-2021-SUNAT/700000, se aplica la facultad
discrecional en la administración de sanciones por la infracción tipificada en el numeral 1 del artículo 176 del Código Tributario en que incurran
los sujetos que se encuentren en el Nuevo Régimen Único Simplificado (Nuevo RUS), con el objeto de incentivar a los contribuyentes acogidos
al Nuevo RUS que sean omisos a la presentación de la declaración tributaria que contiene la determinación de la obligación tributaria, a que
cumplan con dicha obligación a fin de que no se vean afectados con el cierre de sus locales o la imposición de una multa.

Al respecto, la infracción tipificada en el numeral 1 del artículo 176 del Código Tributario se encuentra referida a la no presentación de la
declaración que contenga la determinación de la obligación tributaria dentro de los plazos establecidos, conforme a la Tabla III de Infracciones
y Sanciones del citado Código, y corresponde aplicar a los sujetos que se encuentren en el Nuevo RUS la sanción de multa o cierre, siendo que
esta última se aplica, salvo que el contribuyente efectúe el pago de la multa correspondiente antes de la notificación de la resolución de cierre.

En ese sentido, se aplica la facultad discrecional de sancionar administrativamente la infracción tipificada en el numeral 1 del artículo 176 del
Código Tributario a los sujetos que se encuentren en el Nuevo Régimen Único Simplificado, de acuerdo con los criterios establecidos a
continuación:

ITEM BASE LEGAL DE LA
INFRACCIÓN

CONCEPTO DE LA INFRACCIÓN APLICACIÓN DE LA FACULTAD DISCRECIONAL

1 Artículo 176 numeral 1 No presentar las declaraciones que
contengan la determinación de la
deuda tributaria, dentro de los
plazos establecidos

Antes de que surta efecto la notificación de la Resolución de Cierre:
Si el sujeto que se encuentra en el Nuevo Régimen Único Simplificado
subsana la infracción en forma voluntaria antes que surta efecto la
notificación de la resolución de cierre, no se aplicará la sanción de
cierre ni de multa.

La discrecionalidad aplica inclusive cuando al referido sujeto se le
hubiere notificado el documento mediante el cual se le comunica que
está incurso en infracción, siempre que la subsane antes que surta
efecto la notificación de la resolución de cierre.

Cabe precisar que, la presente resolución es de aplicación, inclusive, a las infracciones cometidas con anterioridad a la fecha de su emisión,
siempre que a dicha fecha no se hubiere emitido la resolución de cierre, o habiéndose emitido no hubiere surtido efecto su notificación.

Finalmente, no procede efectuar la devolución ni compensación de los pagos vinculados a las infracciones que son materia de
discrecionalidad en la presente resolución.

Para mayor información de la presente Resolución, ingresar al siguiente enlace.

En caso de requerir mayor información, contactarnos al siguiente correo: alertalegal@sni.org.pe
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https://busquedas.elperuano.pe/normaslegales/aplican-la-facultad-discrecional-en-la-administracion-de-san-resolucion-no-000012-2021-sunat700000-1962662-1/
mailto:alertalegal@sni.org.pe

